
22/02/2023, 14:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/6

Pregão/Concorrência Eletrônica

925453.52023 .5620 .4327 .143817342

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria Especial de Estado de Defesa Social
Centro de Perícias Científicas ´Renato Chaves´

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00005/2023

Às 09:00 horas do dia 14 de fevereiro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 143/2022 de 19/05/2022, em atendimento às disposições
contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao
Processo Nº 2022/62232, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00005/2023. Modo de disputa:
Aberto. Objeto: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Água Mineral, garrafão de 20 litros, para
esta Polícia Científica do Pará, visando atender demandas das Unidades Regionais desta Autarquia.. O Pregoeiro
abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-
se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Garrafão
Descrição Complementar: Garrafão Material: Polipropileno , Capacidade: 20 L, Aplicação: Água
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.542,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,00

Aceito para: F F DE ALENCAR LTDA, pelo melhor lance de R$ 7.800,0000 e com valor negociado a R$
7.500,0000 .

Item: 2
Descrição: Garrafão
Descrição Complementar: Garrafão Material: Polipropileno , Aplicação: Água , Capacidade: 20
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 720 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.050,4000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,00

Aceito para: F F DE ALENCAR LTDA, pelo melhor lance de R$ 9.049,4000 e com valor negociado a R$
9.000,0000 .

Item: 3
Descrição: Garrafão
Descrição Complementar: Garrafão Material: Polipropileno , Aplicação: Água , Capacidade: 20
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.542,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,00

Aceito para: F F DE ALENCAR LTDA, pelo melhor lance de R$ 7.800,0000 e com valor negociado a R$
7.500,0000 .

Item: 4
Descrição: Garrafão
Descrição Complementar: Garrafão Material: Polipropileno , Aplicação: Água , Capacidade: 20
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.542,0000 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,00

Aceito para: F F DE ALENCAR LTDA, pelo melhor lance de R$ 7.541,0000 e com valor negociado a R$
7.500,0000 .

Histórico



22/02/2023, 14:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/6

Item: 1 - Garrafão

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

09.165.782/0001-93 F F DE
ALENCAR
LTDA

Sim Sim 600 R$ 30,0000 R$ 18.000,0000 10/02/2023
10:15:52

Marca: Nossa Água
Fabricante: Nossa Água
Modelo / Versão: Água Mineral 20l
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural sem gás, e embalada em garrafões de
coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato c/ 20 litros, informe as especificações do
INMETRO e com COMODATO DE VASILHAME.
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 18.000,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:00:01:187
R$ 9.000,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:07:39:707
R$ 8.000,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:12:24:273
R$ 7.800,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:13:03:257

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 14/02/2023
09:00:02 Item aberto para lances.

Encerramento sem
prorrogação

14/02/2023
09:10:03 Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.

Reinício etapa
aberta

14/02/2023
09:10:22 Item com reinício da etapa aberta realizado. Justificativa: A pedido do sistema.

Encerramento 14/02/2023
09:20:23 Item encerrado para lances.

Encerramento etapa
aberta

14/02/2023
09:20:23 Item com etapa aberta encerrada.

Aceite de proposta 22/02/2023
14:09:46

Aceite individual da proposta. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93, pelo melhor lance de R$ 7.800,0000 e com valor negociado a
R$ 7.500,0000. Motivo: Valor negociado

Habilitação de
fornecedor

22/02/2023
14:12:53

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA - CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 2 - Garrafão

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

15.080.238/0001-41 INTEGRAL
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS
LTDA

Sim Sim 720 R$ 15,0000 R$ 10.800,0000 13/02/2023
14:51:16

Marca: MARABA AGUAS
Fabricante: MARABA AGUAS
Modelo / Versão: MARABA AGUAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural sem gás, e embalada em garrafões de
coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato c/ 20 litros, conforme as especificações do
INMETRO e com COMODATO DE VASILHAME.
Porte da empresa: ME/EPP

09.165.782/0001-93 F F DE ALENCAR
LTDA

Sim Sim 720 R$ 30,0000 R$ 21.600,0000 10/02/2023
10:15:52

Marca: Nossa Água
Fabricante: Nossa Água
Modelo / Versão: Água Mineral 20l
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural sem gás, e embalada em garrafões de
coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato c/ 20 litros, informe as especificações do
INMETRO e com COMODATO DE VASILHAME.
Porte da empresa: ME/EPP



22/02/2023, 14:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/6

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 21.600,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:00:01:187
R$ 10.800,0000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:00:01:187
R$ 10.799,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:01:32:517
R$ 10.000,0000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:06:52:623
R$ 9.999,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:06:53:127
R$ 9.500,0000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:07:49:380
R$ 9.499,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:07:51:440
R$ 9.050,4000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:08:54:840
R$ 9.049,4000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:10:23:940

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 14/02/2023
09:00:03 Item aberto para lances.

Encerramento 14/02/2023
09:12:24 Item encerrado para lances.

Encerramento
etapa aberta

14/02/2023
09:12:24 Item com etapa aberta encerrada.

Aceite de proposta 22/02/2023
14:11:05

Aceite individual da proposta. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93, pelo melhor lance de R$ 9.049,4000 e com valor negociado a
R$ 9.000,0000. Motivo: Valor negociado

Habilitação de
fornecedor

22/02/2023
14:12:53

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA - CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 3 - Garrafão

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

09.165.782/0001-93 F F DE
ALENCAR
LTDA

Sim Sim 600 R$ 30,0000 R$ 18.000,0000 10/02/2023
10:15:52

Marca: Nossa Água
Fabricante: Nossa Água
Modelo / Versão: Água Mineral 20l
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural sem gás, e embalada em garrafões de
coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato c/ 20 litros, informe as especificações do
INMETRO e com COMODATO DE VASILHAME.
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 18.000,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:00:01:187
R$ 9.000,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:07:48:217
R$ 8.000,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:12:35:970
R$ 7.800,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:12:57:027

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 14/02/2023
09:00:04 Item aberto para lances.

Encerramento sem
prorrogação

14/02/2023
09:10:05 Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.

Reinício etapa
aberta

14/02/2023
09:10:35 Item com reinício da etapa aberta realizado. Justificativa: A pedido do sistema.

Encerramento etapa
aberta

14/02/2023
09:20:36 Item com etapa aberta encerrada.

Encerramento 14/02/2023
09:20:36 Item encerrado para lances.



22/02/2023, 14:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/6

Aceite de proposta 22/02/2023
14:11:56

Aceite individual da proposta. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93, pelo melhor lance de R$ 7.800,0000 e com valor negociado a
R$ 7.500,0000. Motivo: Valor negociado

Habilitação de
fornecedor

22/02/2023
14:12:53

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA - CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93

Não existem intenções de recurso para o item

 
Item: 4 - Garrafão

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor

Unit. Valor Global Data/Hora
Registro

15.080.238/0001-41 INTEGRAL
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS
LTDA

Sim Sim 600 R$ 15,2000 R$ 9.120,0000 13/02/2023
14:51:16

Marca: SANTAGUA
Fabricante: SANTAGUA
Modelo / Versão: SANTAGUA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural sem gás, e embalada em garrafões de
coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato c/ 20 litros, conforme as especificações do
INMETRO e com COMODATO DE VASILHAME.
Porte da empresa: ME/EPP

09.165.782/0001-93 F F DE ALENCAR
LTDA

Sim Sim 600 R$ 30,0000 R$ 18.000,0000 10/02/2023
10:15:52

Marca: Nossa Água
Fabricante: Nossa Água
Modelo / Versão: Água Mineral 20l
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água mineral natural sem gás, e embalada em garrafões de
coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato c/ 20 litros, informe as especificações do
INMETRO e com COMODATO DE VASILHAME.
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 18.000,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:00:01:187
R$ 9.120,0000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:00:01:187
R$ 9.119,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:01:32:877
R$ 9.100,0000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:07:06:817
R$ 9.099,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:07:07:240
R$ 9.000,0000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:08:39:227
R$ 8.999,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:08:39:653
R$ 7.542,0000 15.080.238/0001-41 14/02/2023 09:09:06:280
R$ 7.541,0000 09.165.782/0001-93 14/02/2023 09:09:39:843

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 14/02/2023
09:00:05 Item aberto para lances.

Encerramento 14/02/2023
09:11:40 Item encerrado para lances.

Encerramento etapa
aberta

14/02/2023
09:11:40 Item com etapa aberta encerrada.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

14/02/2023
11:08:01

Convocado para envio de anexo o fornecedor F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93.

Encerramento do prazo
- Convocação anexo

14/02/2023
11:15:14

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor F F DE ALENCAR
LTDA, CNPJ/CPF: 09.165.782/0001-93.

Aceite de proposta 22/02/2023
14:12:35

Aceite individual da proposta. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93, pelo melhor lance de R$ 7.541,0000 e com valor
negociado a R$ 7.500,0000. Motivo: Valor negociado

Habilitação de
fornecedor

22/02/2023
14:12:53

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: F F DE ALENCAR LTDA -
CNPJ/CPF: 09.165.782/0001-93

Não existem intenções de recurso para o item

 



22/02/2023, 14:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/6

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 14/02/2023
09:00:01

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas
automática e todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão
estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre

08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema 14/02/2023

09:00:02
O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/02/2023
09:00:03

O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/02/2023
09:00:04

O item 3 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/02/2023
09:00:05

O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 14/02/2023
09:03:39

Bom dia, a sessão está aberta ofertem seus lances.

Sistema 14/02/2023
09:10:03

O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo
pregoeiro.

Sistema 14/02/2023
09:10:05

O item 3 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo
pregoeiro.

Sistema 14/02/2023
09:10:22

A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: A pedido do sistema.
Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/02/2023
09:10:35

A etapa aberta do item 3 foi reiniciada. Justificativa: A pedido do sistema.
Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/02/2023
09:11:40

O item 4 está encerrado.

Sistema 14/02/2023
09:12:24

O item 2 está encerrado.

Sistema 14/02/2023
09:20:23

O item 1 está encerrado.

Sistema 14/02/2023
09:20:36

O item 3 está encerrado.

Sistema 14/02/2023
09:21:03

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na
funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".

Pregoeiro 14/02/2023
09:22:52

A fase de lances está encerrada, daremos início a análise preliminar das propostas
e documentações.

Pregoeiro 14/02/2023
09:24:05

Solicito que aguardem.

Pregoeiro 14/02/2023
10:43:18

Após análise preliminar e consulta prevista no edital, conforme item 8.1, das
propostas e documentações para o PE 005/2023 - Contratação de empresa

especializada no Fornecimento de Água Mineral, garrafão de 20 litros, para esta
Polícia Científica do Pará, visando atender demandas das Unidades Regionais desta

Autarquia, informo que:
Pregoeiro 14/02/2023

10:43:45
A empresa F F DE ALENCAR LTDA, atendeu aos requisitos do edital, seguindo a

ordem de classificação.
Pregoeiro 14/02/2023

10:45:21
Passaremos a fase de negociação, considerando que os itens 01 e 03 estão acima

do valor estimado.
Pregoeiro 14/02/2023

10:55:44
Para F F DE ALENCAR LTDA - Prezados, vamos negociar os itens 01, 03 e 04 em R$

7.140,00 cada e o item 02 em R$ 8.568,00?
09.165.782/0001-

93
14/02/2023
10:59:50

Bom dia, senhor Pregoeiro. Peço um momento para verificar.

09.165.782/0001-
93

14/02/2023
11:02:16

Senhor Pregoeiro, para os itens 01, 03, 04 consigo negociar o valor de R$ 7.500,00
e para o item 02 o valor de R$ 9.000,00

Pregoeiro 14/02/2023
11:07:48

Para F F DE ALENCAR LTDA - Valor aceito, solicito o envio da proposta ajustada
para fins de avaliação técnica no prazo de 02(duas) horas.

Sistema 14/02/2023
11:08:01

Senhor fornecedor F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ/CPF: 09.165.782/0001-93, solicito
o envio do anexo referente ao ítem 4.

Sistema 14/02/2023
11:15:14

Senhor Pregoeiro, o fornecedor F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ/CPF:
09.165.782/0001-93, enviou o anexo para o ítem 4.

Pregoeiro 14/02/2023
11:20:25

A proposta será encaminhada para análise técnica, a sessão será suspensa
retornaremos dia 16/02/2023 ás 10h.

Pregoeiro 16/02/2023
10:11:35

Bom dia senhores licitantes, informo que a proposta encontra-se em análise, diante
exposto a sessão será reagendada para dia 16/02 ás 14h.

Pregoeiro 16/02/2023
14:38:33

Boa tarde



22/02/2023, 14:50 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/6

Pregoeiro 16/02/2023
14:42:33

Informo que a proposta encontra-se em análise técnica, diante exposto
retornaremos com a sessão dia 17/02 ás 14h.

Pregoeiro 17/02/2023
14:42:51

Boa tarde

Pregoeiro 17/02/2023
14:46:09

Informo que a proposta permanece em análise técnica e considerando o Decreto
estadual de nº 2.871 de 25 de janeiro de 2023, retornaremos com a sessão dia

22/02 ás 14h.
Pregoeiro 22/02/2023

14:03:52
Boa tarde

Pregoeiro 22/02/2023
14:07:17

Informo que após ser submetida a análise técnica a proposta da empresa F F DE
ALENCAR LTDA, foi aprovada.

Sistema 22/02/2023
14:12:54

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para
os itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 22/02/2023
14:13:21

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 22/02/2023 às
14:40:00.

Pregoeiro 22/02/2023
14:44:03

Informo que não foi registrada nenhuma intenção de recurso no sistema.

Pregoeiro 22/02/2023
14:46:19

Diante exposto a sessão está encerrada.

 

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Alteração equipe 08/02/2023
10:13:16

Abertura da
sessão pública

14/02/2023
09:00:01 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas

14/02/2023
09:21:03 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 22/02/2023
14:12:54 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do
prazo

22/02/2023
14:13:21

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 22/02/2023 às
14:40:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do
Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 14:46 horas do
dia 22 de fevereiro de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeiro Oficial

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Equipe de Apoio

Voltar   

javascript:self.print()

